Potestne aliquid adhuc ex diui Lucæ verbis pro vnus primatu produci? Potest quidem, & id eiusmodi, vt cætera omnia longè superet. Mox enim subiicit: *Vos estis, qui permissistis mecum in tentationibus meis: & ego dispono vobis, sicut disposui mihi Pater meus regnum, vs edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, & sedetis super thronos iudi-*

Matth. 10
Marc. 9.

In questio-
nibus Ho-
brauc.

cantes duodecim tribus Israël. His quippe verbis Dominus declarauit, si non temporalem, ac certe perpetuum quandam primatum singulis Apostolis in cælo reddendum esse: vt ita consolaretur & eos qui eodem primatu in hac vita carituri essent, & eum præsertim, qui talem primatum hic deberet gerere, vt ea res rectè perfunctâ plus illi operis & laboris, quàm gloriæ & vtilitatis in hoc mundo allatura esset. Animis igitur omnium hoc modo in spem longè maximam erectis, ipsum illum nominatum compellat, quem inter Apostolos maiorem ex magna parte iam antea designatum, perfectè post resurrectionem suam in ea præfectura confirmare in animo habebat. Aut ergo Dominus Simoni: *Simon, ecce Satanas expetuit vos, vt eris arbor sicut triticum: Ego autem rogans pro te, vt non deficias fides tua, & in aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Ecce quò tandem peruenimus. Facta est contentio inter Apostolos, quis eorum videretur esse maior: Christus dixit eis: *Vos non dominabimini, sicut Reges Gentium.* Hinc primò deducitur, vt saltem 2 alio quopiam modo suorum aliquis dominaturus videatur. Quid ergo sequitur? *Quis* (vel potius, 3 ille qui) *maior est in vobis:* est igitur aliquis vnus maior inter Apostolos. Non enim dictum est, quicumque (vt alibi) sed ille qui: non qui voluerit esse, aut fieri (vt antea) sed ille qui est. Non qui voluerit esse magnus (vt antè) sed ille, qui est, maior in vobis. Ille ergo, qui est maior inter vos, fiat sicut minor, vel ponus, sicut iunior. Non fiat minor aut iunior omnino, sed sicut minor & iunior, cum interim verè sit maior. Nec tantum ætate, aut humilitate maior, sed etiam 7 auctoritate & primogenitura maior. De tali enim primatu & Apostoli primatum contendebant, & Christus 8 postea disputabat: præscribens vtique modum & cõditionem illi viro qui verè maior erat, & non ei qui nusquam exstabat.

9. Adde his, quòd ipse Christus, qui longè 9 maximus naturâ erat, suam humilitatem in exemplum ei Apostolo qui maior inter ceteros erat, proponit: vt inde sciret, humilitatem in quamvis excellentè primatu rem valde pulchram fore. Postremò *Simonem* 10 demonstrat hoc primatu donandum, & eum, post pœnitentiam de Domini sui negatione actam, *imbecillitate confirmare fratres suos.* quod vtique proprium est illius, qui maior est in Ecclesia Christi. Ad imbecilliores enim confirmandos, vnus inter ceteros maior efficitur. Sed de tota Simonis Petri prerogatiua iam accuratius (Deo adiuuante) pertractabo, si prius illud admonero, discipulos Christi nondum accepto Spiritu sancto, de primatu sæpe contendifse; verum postea nõ item: nõ quòd nullius omnino primatum inter se agnouerint, sed quòd tum demum Petro eum deberi, omnes probè intellexerint. Hinc diuus Chryostomus ait, ceteros discipulos solumen ex eo consecutos esse, quòd Petrus super mare ambulans, mergi cœpisset. *Nondum enim gratia Spiritus (inquit) corroborati, facillè mouebantur. Gratia verò accepta, non tales nempe fuerunt, sed vbiq; primatum Petro præbent, & in concionibus cum anteposuit, quamuis ceteris nullus videretur.* Hæc Chryostomus.

Eorum quæ ad primatum Petri pertinent, breuè & dilucida explicatio.

CAPVT II.

DICTVRVS nominatim de Petri monarchia, illas tantum similitudines breuiter colligam, quæ ad Petrum & Ecclesiam ita pertinent, vt Petrum Ecclesiæ caput sub Christo futurum esse insinuent. Ecclesia igitur militans in eo sermone quem Dominus ait ad Petrum solum, aut ad eum præcipuè habet, nunc per ædificium, quòd à Domino construitur, nunc per familiam, aliàs per nauim, aliàs per mare, aut rete, aut etiam piscationem, nonnunquam per Regnum, ac denique per ouium atque agnorum gregem designatur. Quando Ecclesia comparatur ædificio, intelligitur, omnes Christianos debere inter se nte atque ordine haud aliter coherere, quàm multi lapides in vna eademq; domo affabrè coherent. In domo autem qualibet quoddam huius connexionis principium est & fundamentum, cui reliqui lapides adherent. Hoc fundamentum in Ecclesia Christus est, non pro sola militante, sed etiam pro militante & triumphante Ecclesia. Verum Christus partem suæ immensæ dignitatis Petro largitus, dicit ad eum: *Tu vocaberis Cephalus.* Et iterum: *Tu es Petrus.* Et mox rationem nominis ac similitudinis declarat, ait: *Ei super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam,* id est, Tu post me etis primus lapis Ecclesiæ illius quam in terris ædificabo. Ego te sustentabo, tu reliquos sustine. Omnes enim Christiani sunt viui quidam lapides, qui tali ordine inter se coniunguntur, vt maximus in ædificio lapis post Christum Petrus sit. De successore autem Petri non aliter, quàm de ipso est sentiendum. Semper igitur domus Dei, quæ in terris ædificatur, vnus quandam maximum lapidem habet, cui reliqui adherent, & aduersus quem porta inferi non præualebunt. Præterea secundum hanc ædificij similitudinem ad eundem Petrum dicitur: *Tibi dabo clauem regni calorum. Quodcumque ligaueris, aut solueris in terra, erit ligatum & solutum in calis.* Clauis verò soluunt, & ligant seras ostiorum portarumq;: & habere clauis alicuius opidi aut domus, est signum certum primatus & præfidentis in eadem domo. Si dicas & alios

In Matth.
hond. 11.

Joan. 9.
Matth. 16.
Luc. 22.
Matth. 17.
Luc. 9.
Joan. 21.
Mat. 13. & 14
Joan. 14.

1.

Joan. 1.
Matth. 16.

1. Pet. 2.

Matth. 16.

alios Apostolos habuisse eandem clauis: dico, eos nec ante Petrum, nec statim vñ cum illo, sed postea illas habuisse: vt intelligerent, Petrum eas habere velut omnium Principem, iure ordinario: se autem, velut ex speciali delegatione Christi, & extraordinario iure, quod ad posteros transmitti totum non possit.

Deinde Ecclesia comparatur familia: quidam, in qua sunt fratres, atq; etiam serui & ancillæ. Secundum hanc similitudinem Petro tanquam primogenito inter discipulos dictum est: *Da saterem pro me & te*. Nam paterfamilias aut primogenitus potissimum dabat tributum, non autem ceteri perinde. Iterum verò secundum hanc similitudinem dictum est: *Satanas expetuit, vt scribaret vos: ego rogavi pro te, in confirma fratres tuos*. Primogenitus enim ceteros fratres natu minores confirmare solet. Eodem etiam pertinet, quod ceteri discipuli, his præsente, ac semel absente Domino, dicuntur in Scripturis cum Petro esse, nimirum velut cum duce ac primogenito fratre suo. Denique ad eandem de familia & domo similitudinem illud referendum est, quod apud D. Lucam Petró nominatum est dictum: *Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam, vt dei illi in tempore tristici mensuram? Quod si seruus ille ceperit percutere seruos & ancillas, Dominus veniens partem eius cum infidelibus ponet. Omnis cui multum datum est, multum quæratur ab eo*. Hæc sunt dicta de similitudine domus ac familiae, in qua Christus est paterfamilias: Petrus autem primogenitus inter fratres, & confirmator illorum, idem quæ perferus supra familiam Domini, hoc est, supra confertus suos constitutus.

Sequitur similitudo nauis, quæ etiam significat Ecclesiam, vt constat de illa naui quæ olim octo animas seruauit. Christus verò *intrans in vnam nauem, quæ eras Simonis, inde turbas docet*, id quæ non *stans, sed sedens*. Vt cessauit autem loqui, dicitur *Petra: Duc in altum*. eo ipso significans, eam Christianos debere non aliter in vnum coniungi, quàm ex pluribus tabulatis vna fit nauis: tum se turbas in æternum docere ex Petri nauicula. Porro Petrum *ducere in altum*, est nauim, hoc est, Ecclesiam visibiliter gubernare: id quæ facere ex Christi præcepto, qui in nauis eius sedens, dixit ei, *Duc in altum*, id est, Tu sis gubernator & hoc totum ad Ecclesiam spectare Christus docuit, dicens eodem tempore: *Post hæc eris homines capiens*. Ecclesia verò Christi non mutat conditionem suam. Adhuc igitur est quidam Petrus in Ecclesia, qui gubernat eam.

Quarto Ecclesia comparatur mari, & reti, & piscationi. Super mare solus ex Discipulis Petrus ambulat, & quamuis incipiat mergi, tamen à Christo sustentatur. Item solus mittit se in mare, vt ad Dominum veniat, ceteris nauigio venientibus. Mare significat orbem Christianum, qui totus Petro sic subiicitur, vt præter nauigium, hoc est, Ecclesiam suam particularem, habeat etiam vniuersi mundi ordinariam curam, cum ceteri Discipuli non nisi intra nauigium, hoc est, intra certos limites ordinariæ contineantur: quanquam extra ordinem ex iure legationis singuli Apostoli habuerint potestatem eundi in vniuersum mundum, & tamen etiam sic Matthæus Petrum vocat primum Apostolum. Præterea secundum eandem similitudinem Petrus dicit, *Vado pescari*. Et ceteri Discipuli respondent, *Ibimus & nos tecum*, quia Petrum vbiq; sequuntur velut ducem suum. Et licet omnes *traherent rete plenum piscibus*, tamen ad terram non attraxerunt, antequàm Petrus iterum in nauim ascenderet. Ille enim vbiq; aut primus est, aut solus.

Ecclesia etiam comparatur regno, & inde *regnum calorum* nominatur. In regno autem is primas tenet, qui *gladium iure suo portat*. Merum quippe imperium ab Vlpiano definitur esse, quando aliquis *gladij potestatem habet ad animas trucidandum in facinorosos homines*. Porro cum *Apostoli duos haberent gladios*, nec id Christus inuicem, sed *satis esse diceret*, eorumque vno spiritalis potestas, altero secularis figuretur: primus ex Apostolis Petrus tum gladij spiritalis plenissimum & ius & vsum accipit, quando ei dicitur, *Pasce oues meas*: tum ei seculari gladio, qui saltem intra ouile ipsius continetur, præesse manifestatur, quando ad eum Christus dicit: *Conuertere gladium tuum in locum suum*. Quibus verbis quemadmodum gladij secularis vsum Petro Christus inhibuit, sic eiusdem gladij ius penes eum esse docuit, in eo quod suam appellauit. Suum vtiq; non solum dominij secularis, verum etiam Euangelicæ autoritatis iure, quod sanè omnia Christi verba referri debent. Nec enim quicquam fecit aut dixit Christus, nisi ob finem spiritalem.

Postremò Ecclesia comparatur obium & agnorù gregi, secundum quam similitudine soli Petro dicitur: *Amas me plus his? Pasce agnos meos, pasce oues meas*, id est, sic pasce, vt amas plus his: hoc est, in eo gradu te Pastore constituo, in quo reliquos Apostolos excellis. Vt planè impossibile sit, alium in pascedo potestate æquari Petro: alioqui nõ ad eum fieret sermo, vt ad hominem plus alijs amantem. Si ergo agitur de ædificio domus Dei, Petrus vocabitur *Cephus, & Petrus est petra, super quam ædificabitur Ecclesia*. Ille primus clauis accipit, ceteri post illù. Si de nauis agitur, *Petrus est ductor & gubernator*: si de familia, pro solo Petro ex omnibus

Discipulis

1. Ioh. 14.
Mat. 16.
Mat. 24.
Ioh. 14.
Ioh. 14.

Discipulis didrachmum soluitur, solus cōfirmat fratres, Discipuli Iesu dicuntur esse *domus illa* solo. Si ad mare ibimus: solus super mare ambulat, solus in mare se mittit, ceteris nauigio venientibus. Si ad rete & piscationē nos conferimus: dux est itincris, tractorq; retis. Si de ouibus & agnis sermo habetur: *ut plus alijs amans, iubetur pascere*. Quid ergo nō eximium in Petro: Ecclesia est domus Dei. Primus lapis in ea est Petrus, & clauis primus susceptor. Ecclesia est nauis: gubernator eius est Petrus. Ecclesia est familia: cuius familia vel secundus quidā paterfamilias, est primogenitus frater est Petrus. Ecclesia est instar maris: calcatur & transeat in Petro. Ecclesia est rete: ad terrā extrahitur principaliter à Petro. Ecclesia est ouile: Pastor plus alijs amans, est Petrus. Denique *primus* Apostolus est Petrus, primus intrat in monumentū Domini, primus ex viris videt Christū resurgentē, primus loquitur, idq; pro ceteris omnibus, primus Apostoli in locum Iudæ substituendi est author, primus predicat Euangeliū in die Pentecostes, primus conuertit Iudæos, primus Gentes, primus sententiam dicit in Apostolorum concilio, idq; non velut deliberans, sed vt definitus. Illius precipua ratio habetur à Paulo, qui etiam ascendit Hierosolimam, *ut videret Petrum, & mansit apud eū diebus quindecim*. Primatus illius celebratur ab omnibus, tam Græcis quam Latinis Patribus. Et tamen à Protestantibus nuper natis passim dicitur, nullam esse dignitatis prerogatiuam, nullum primatū Petri. O cæcas hominum mentes & fæxæ corda! Sed nunc precipua quæque ex his quæ commemorauimus, sigillatim persequamur.

Mat. 16.
Ioh. 14.
Mat. 16.
Ioh. 14.
Act. 15.
Ioh. 14.

Gal. 2. & 3.

Quo modis hæc verba (Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam) *exponantur à Patribus, & quidam de illis Augustinus senserit. Quodq; nec ipse Christus, nec fides in diuinam eius naturam propriè sit illa petra de qua in his verbis agitur.*

CAPVT III.

In Ioh. 14.
Act. 14.

ANtequam ad plenam interpretationē eius promissionis quæ Petro facta est, accedō: necessariū duxi, omnes, quæ vsq; occurrerunt, Patrū interpretationes in mediū proponere, non vt illā omnino rejiciam, sed vt declarē, quæ sit maximè literalis & maximè propria. Augustinus igitur, & alij nonnulli, non quidem semper, sed interdū sic interpretantur ista verba (*Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*) vt dicant, Christum esse, qui petra iam appelletur, velut si dictū esset à Christo, super hanc petram, quam tu Petre confessus, dicēs me esse Christū filium Dei viui, ædificabo Ecclesiā meā. Quā interpretationē Augustinus ideo potissimū secutus est, quod eam sciret in se veram esse, licet fateatur, se nescire, an eius loci maximè propria & germana interpretatio fuerit. Nam & ipse narrat, se dixisse alio quodā in loco, *quod in Petro tanquā in petra fundata sit Ecclesia: & illi tunc vtraq; interpretatio ob oculos posita, lectori permittit, ut ex duabus eā sententiā, quæ sit probabilior, eligat*. Illud ergo primū ex Augustini iudicio certū est, *probabilè sententiā esse, ut ipse Petrus credatur illa petra esse, super quā Dominus promittit, se Ecclesiā suam ædificaturū*. Verè igitur credidit Augustinus, nō repugnare fidei Christianæ, vt in Petro, velut in petra, fundari Ecclesia credatur: alioqui nūquā fallus esset, illā sententiā esse probabilem, quæ verā fidem oppugnaret. Quo primū constituto: iam vterius dico longè probabiliorē eam interpretationem esse, quæ Petrum, quā quæ Christū, hoc in loco petram dici statuit. Cuius rei duas tātum nunc rationes afferā, postea multò plures allaturus. Certum est in Christi verbis *hanc petram* demonstrare, non quālibet petrā, sed eam de qua sermo antè fuerat. Vetūm in sermone qui prius inter Christū & Petrum habebatur, Petrus non dixit nominatim, Christū esse petram, licet Christū, *qui verè fuit petra*, filium Dei esse dixerat. Aliud enim est si non re, saltem verbo tenus, dicere, Tu es Christus filius Dei viui, & dicere, Tu es petra. Nam de respectū qui ad verba habetur, nūc agitur: verbo autē Petrus nō dixerat, Christū esse petram. Ex altera vero parte Christus dixerat Simoni, *tu es Cephas*, hoc est petra. moxq; addidit: *& super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Super hanc videlicet, quæ uominata est. Nam ad nihil aliud hæc demonstratio, quæ verbo fit, quam ad petrā verbo expressam referri potest. Nulla enim ibi petra fuit, quæ oculis exhiberetur. Sed tota demonstratio & verbo facta est, & quonā ea sit, à præcedētib; verbis repecti debet. Cū igitur ædificare Ecclesiam Christi super hanc petram, sit eam ædificare super petram quæ verbo antea demonstrabatur. Petrus verò ad Christum loquens, nullā petram in verbis suis nominauerit, Christus verò Petrum alloquēs, manifestissimè dixerit, *tu es Petrus*: efficitur, vt illa verba quæ sequuntur, *& super hanc petrā ædificabo Ecclesiam*, sic intelligi debeāt, *super te, o Simō, quem iam nūc Petrum cognouimus, ædificabo Ecclesiam meam*. Idem est enim, siue dicatur *super te, qui es Petrus*, vel *super hanc petrā ædificabo Ecclesiam meam*. Quia & Petrus denominatur à petra, & hæc petra non ad aliū refertur, quā ad eum de quo dictum est, *tu es Petrus*. Deinde animaduertendū est, Christum non dicere, ædificauit, aut ædificauit, sed ædificabo. Super Christū verò iam inde ab incarnatione ipsius ædificata erat Ecclesia. Vt nō factis propria & germana sit illa interpretatio, quæ super Christum Ecclesiā in posterū ædificandam affirmat. Super Petrum verò in posterum optimè & potest ædificari

Lib. 1. Bo.
Mat. cap. 17.

1. Cor. 10.

ædificari Ecclesia, & reipsa ædificata est, cum ad eum *plus cæteri amantè* Christus dixit, *Pa-* 1008.21.
scite meus. Non igitur Christus proprie ac primùm dictus est petra hoc in loco, quòis ipse
pct naturam solus verè sit petra. Sed non quicquid Christus verè est, id statim quocunq; in
loco vocari intelligitur. Ex verbus verò istis *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Eccle-*
siam meam rectè etiam (sed secundariò) deducitur, ipsum Christum esse petram. Neq; verò
Simonem Petrum posset petram facere, nisi & ipse multò dignius per se petra esset.

Scio nonnullos quandoq; opinari fuisse, quòd Augustinus alicubi parasset, ipsam Eccle-
siam hic vocari petram; verùm si rem accurate inspexerimus, repenemus Augustinũ sensisse
quidè, quòd per Petrum Ecclesia intelligebatur, non tamè putasse, quòd Ecclesia hoc in lo-
co vocetur petra, super quam ipsa ædificari dicitur. Aliud est enim apud Augustinum petra,
hoc est, Christus; & aliud Petrus, hoc est, Ecclesia. Vult igitur Petrus, hoc est, Ecclesia, ædifi-
cari super petram, hoc est, super Christum. & rectè quoad rei veritatem, licet is non sit ger-
manus istorũ verborum sensus. Ceterùm mirari non debet, quòd Augustinus iudicavit, Pet-
rũ significare Ecclesiam, & illius personã gerere, non ob aliud, quàm quia Petrus etat *Prin-*
ceps Apostolorũ. Ira enim scribit: *Petrus Apostolus propter Apostolatus suæ primatũ figurata esse*
generalitate personã Ecclesia gerebat. Quòd enim ad ipsum proprie pertinet, natura vni homo erat, gra-
tia vni Christianus, abundantiere gratia vni, idemq; primus Apostolus. Sed quando ei dictũ est,
Tibi dabo claves regni calorum, &c, quòd cunq; solveris super terram, erit solutum & in celis, &c,
verbam significabat Ecclesiam. Et alibi: In illo vno Apostolo id est, Petro in ordine Apostolorum prin-
mo & præcipuo, figurabatur Ecclesia. Hæc eò adduxi, quòd sciam, Pseudoeuangelicos hæc au-
thoritæ Augustini fraudulenter abuti. Dicunt enim, hæc verba Domini, quæ dicta sunt ad
Petrum (Tibi dabo claves regni calorum) ad Ecclesiam dicta esse, quia Petrus Ecclesie per-
sonam gerebat: nec in hoc peccant. Sed addunt, nullum significari primatum diu Petri in
illis verbis Augustini: in quo turpiter mentiuntur. Neq; enim Augustinus dicit, Petrum si-
gnificare Ecclesiam, vel quia homo est, vel quia Christianus, vel etiam quia vni quilibet
est ex Apostolis: verum quia *vni, idemq; primus Apostolus est.* propter Apostolatus (inquam)
primatum in vno constitutũ Petrus Ecclesie personam gerit. Iam Pseudoeuangelici, nos tri-
negant, Petrum esse primum Apostolum, aut vllum Apostolatus primatum vniquam adeptum
esse. Imò eũ cæteris Apostolis, velut ab illis in Samaria missum, subiiciunt potius, quàm
anteponunt. Non igitur Augustini sententiam, sed sua mendacia imperitis ipsorum audito-
ribus propinant, cum docent, Petro claves promissas non sui primatus causã, sed velut qui
significauerit totam Ecclesiã: non enim significavit Ecclesiam, aut personam Ecclesie ges-
sit, nisi quia primus Ecclesie membrum fuit. Primum verò membrum cuiusque corporis
aut naturalis, aut politici, aut mystici, caput rectè nominatur, & ob rationè illam primatus
totam reliquum corpus merito & in se colligit, & tepræsentat. Verùm de Augustini mente,
atque hæreticorum impudentia hæc sine fatis.

Sequitur interpretatio altera, quæ nõ propria & germana, sed tota spiritalis & mystica est,
quales plerq; interpretationes Origenes esse solent. Origenes quippe ait, *petram esse quis-*
quis Christũ Discipulum esse. Licet verò ista ratione dicat, etiam quilibet Christi discipulũ
longè, seu Ioannis filium esse; quia Christus non nisi eum iam vocat Petrum, cui prius dixit,
Beatus es Simon Bar-Iona. & ego dico tibi, quia tu es Petrus. Tu nimirum, qui es filius Ioannis.
Hanc verò ram significanre personæ Petri designationè superuacaneam eò vsq; facere non
licet, vt dicamus, hæc in te nihil inter Petrum, & alios Christi Discipulos interfuisse. Talis
igitur verborũ Christi sententia necessariò querenda est, in qua repenatur aliquid, quòd ob
aliud quidè præcipuè, sed ramè quod in ipsam personam Petri (qui filius Ioannis tam signifi-
cancer hic dicitur) aptè cadat. A persona enim Petri non potest omnino separari, quòd ei
velut longè filio attribuitur. Vnde idem Origenes postea dicit: *Petrus per promissionè meruit*
stari Ecclesia fundamentum. Tertia igitur verborũ Christi, de quibus iam agimus, interpreta-
tio est, vt *fides Petri, hoc est, fides quæ ille confessus est, dicatur illa petra esse, super quã Chri-*
stus promisit se ædificaturũ esse Ecclesiam suam. Christus enim (sicut docet D. Chryso-
stomus) *super fidem atq; confessionem Petri se Ecclesiam suam a Discipulorum promisit,* quãdo ei dixit,
Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meã. Quæ sententia non modò vera in se, verum etiam
propria huius loci est, si eo modo accipiatur, vt à Chrysostomo intelligitur. Is enim ait: *Super*
hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, id est, super fidem atque confessionem, siue, vt alij codi-
ces legunt, super fidem confessionis. Hic (inquit Chrysostomus) aperte prædixit, magnã corũ qui
crediderit & erant & sunt, multitudine fore, & sublimiora sapere ipsum fides, & Ecclesia Passorè
constituit. Et post: *Deus concedere solus potest, vt Ecclesia, tot tamisq; fluctibus impetu irrumpent-*
ibus, immobilis maneat, atq; vt homo piscator quauis petra firmior reddatur, vniuerso terrarum orbe
reliustante. Et Hæreticam quidem genti vni Pater, Petrum autem vniuersi terrarum orbi Christus
preposuit. Et alibi: *Christus super confessionem Petri Ecclesiam ita fundavit atque munivit, vt*
nullum

In 156. 30.
In locis tit-
Gura 124.
In locis tra-
Gura 124.
De verbis
Dom. tit. 1.
In cap. 17.
tit. 1. uac. 1.
In Marc. 10.
tit. 3.
Chryso. in
Matt. homil.
17. & 18.
In Matt. ho-
mil. 51.
In Matt. ho-
mil. 240m.
In Matt. ho-
mil. 11.

nullam periculam, neq; mors ipsi posset eum superare. Si ergo Chrylōstomi iudicium sequimur, Ecclesia edificatur super fidē & confessionē, non quamlibet, sed Petri, nec super fidem eius quatenus homo est, verum quatenus vniuersi orbis Pastor est. At qualis Pastor? Nunquid instar ceterorū Apostolorum? De hac re non alterius hoc tēpore, quam Chrylōstomi iudiciū proferemus. *Petrus* (inquit) *authoritate pradiūm esse Chrylōstomus voluit, & reliquos tū Apostolos longē præcellere.* Super fidem igitur & confessionē *Petri*, hoc est talis Pastors, quā *authoritate pradiūm esse, & reliquos Apostolos longē præcellere Christus voluit*, nō tantum Chrylōstomus, verum etiam omnes Catholici Ecclesiam edificatā esse & credunt, & confitentur. Possem verō ex multis præterea locis demonstrare, quid B. Ioannes Chrylōstomus de Petri sententia prærogatiua. Ceterum Protestantēs ita hoc sanctissimi Patris testimonio abutuntur, velut ille putauerit, Ecclesiam edificatā esse super fidem, quæ confitetur Christum esse filium Dei viuis, nulla omnino Petri confitentis ratione habita.

Equidem concedo, *fidem & confessionem diuinā in Christo naturā* petrā in suo genete esse, & super illam petram intet ceteros fidei articulos edificari Ecclesiam, non nego. Cæterū illa fides & confessio sola non satis habet viriū ad pondus Ecclesie sustentandū. Nam & Nicolaitæ, & Nouatiani, & Eurychiani, & Pelagiani, & maxima Donatistarū pars credebant, & confitebantur, *Christum esse Filium Dei viuis*. & tamen super illorū fidem Ecclesia edificata non est. Deinde si nihil aliud dicitur, quā Ecclesia edificandā esse super fidem qua Christus creditur Deus: nō tā dicendū erat *edificabo*, quā *aut edifico*, aut *edificauit*. Nam cū illa fides iam nunc ad gloriam Dei prolata sit, atq; ideo ex aduersariorum iudicio nulla fundamenti pars abicit aut detrahetur; cumq; Christus posito semel fundamento, nō cesset ab ædificatione, quia vsq; *modū iam ipse, quāvis Pater eius operatur*: si hæc sola fides petra esset: dicendū fuit, *super hanc petrā edifico Ecclesiam meam*. Imō cū Ioannes Baptista iam antē fidē suam in diuinam Christi naturā confessus fuerit, dicens, *Ecce Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, et prior me erat, et hic est qui baptizat in spiritu sancto, & hic est filius Dei*: cū præterea Nathanaël dixerit, *Tu es filius Dei, tu es rex Israël*: imō cū omnes Apostoli, postquā vêtus cessasset, adorauerint Iesum, dicētes, *verē filius Dei es*; nec vnquā ab illo die cessauerit Christus aut à prædicando, aut à colligendo Discipulos: si tantū de illa ædificatione agebatur quæ fieret super fidem deitatis Christi: dicendū fuit, *super hanc petram edifico Ecclesiam meam*, & non tantūm, *edificabo*. At nunc *sola Scriptura nō potest*, nec aut ei addere licet, aut detrahere. Illa verō sic habet: *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam*. Non igitur de solo fidei (quæ iam sæpe confessione publica in medium efferebatur) fundamento agitur, sed præterea de persona illius qui multis modis ad hoc præparatur & effingitur, vt aptus demum per longam Christi eruditionem fiat, qui Ecclesiam non totam, sed militātem, hoc est, totius Ecclesie partem aliquam stabilizat ac sustentet; ob eamq; causam licet ædificatio Ecclesie super Christum ipsū Deum & hominem iamdiu excepta fuerat per fundamentum militantis Ecclesie. Verum enim iam agitur de fundamento illo maximo, quod est Christus, qui semper fuit, atq; est petra Ecclesie solidissima: verūm agitur de fundamento futuro, id est, de temporali fundamento, quod posthac sustinet Ecclesiam visibilē, sic ut antea Seth, Noë, Abraham, Moyses, Aaron, & posteritas eius eandem Ecclesiam in potētia & virtute Christi sustinuerant. Quid multis? Semper fuerat Christus fundamentū Ecclesie, semper fides in Christum eandem Ecclesiam subnebat. Sed non semper fuerat Petrus vllū omnino fundamentum; & hinc dictum est, *edificabo*.

Is igitur super cuius fidē Ecclesia edificabitur, debet non modò hunc vnū fidei articulū confiteri quo Christus creditur Deus, sed per omnia esse Petrus: hoc est talis Pastor, qui gratia Christi vsq; ad præuentur, vt & nomē Petri promissum ei sit antequam cōfiteatur, & gratia detur consecrati, quoties hoc Ecclesie expedit, & pro eius fide Christus rogauerit, quò is cōfirmet fratres suos, & is deniq; cui amāti plus ceteris Christus dicat, *pace ues meas, pace agnos meas*. Dicā breuius: Debet in officio pastoralis successior esse Petri, super cuius fidē Ecclesia edificabitur. Cū igitur tres ad minimum interpretaciones huius loci proponantur, prima, vt Christus ipse dicatur & sit petra; secūda, vt quouis Christi discipulus petra dicatur, & sit; tertia, vt fides diuinæ in Christo naturæ dicatur & sit petra, super quā edificabitur Ecclesia: istarū nulla est propria & perfecta verborū Christi interpretatio, sed ea tantū, quæ statuit, Ecclesiam posthac noua quadam ratione edificari super ipsū Petrum nō quocunq; modo affectum, sed confitentē, nec id quādoquocunq; aut qualibet ratione, sed quando Ecclesie fidē in mediū proferri opus est. Tunc enim nec Petrus Christus dicit, quin confitendi gratiā (Ecclesie saltem causa) sit habiturus: nec Petrus dicit Ecclesie, quā quod ei reuelatum

De sacrosancto iudicio.

In Ioan. h. 1. & in Acta Apoll. h. 1. & h. 2.

Ioan. 1.

Ioan. 1.

Ioan. 14.

1. Cor. 1.

1. Cor. 10.

Ioan. 1.

Luc. 22.

Ioan. 14.

reuelatur est à Patre, palam prædicaturus sit, ac denūciaturus. Hæc igitur veritas rebus rationibusque ab initio repetitis, iam docenda est & confirmanda.

Primatū Petri manifestissimè in Euangelio elucere, id quod permultis sacra Scriptura testimoniis euincitur. Et Christum ih̄u verbū (super hâc Petram ædificabo Ecclesiā meam) promississe, quod ædificet militansem suam Ecclesiam super ipsum Petrum, non persona sua causa, verum vt ū Pastor ouium Christi, & fratrum confirmator à Christo constitutus, veram fidem, ad instructionem & cōfirmationem Christiana plebis, quando cuiusque expediret Ecclesia, confiteretur. Quæq; contra hunc primatū iure diuino stabilitum à Protestantibus afferri solent, ex iurū diuini circumstantiis & rationibus constantur.

CAPVT IIII.

Constat, Christum promississe Petro nomen petræ seu saxi, quando cum nondū fidem in se confitentē gratiosè intuitus, dixit: *Tu es Simon filius Ioanna: Tu vocaberis Cephæ, quod interpretatur Petrus.* Præuenit igitur gratia & promissio Christi, confessionē Patris: nec tam promissio facta est ob præxiā confessionem, quàm confessio subsecuta est ob præcedentem promissionem. *Misericordia enim Dei præuenit nos: & ipse prior diligit nos. Honorificè (inquit Chrysoſtomus) de eo prædicit. Certa autem prædictio futura, immortalis causa dūtaxat opus est. Animi inducendum autē, quod non omnia que eueniura ei erant, hoc primo congressu prædixit. Non enim appellauit eū Petrum, non dixit super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. Sed dixit: Tu vocaberis Cephæ. Illud enim maioris erat & potestatis, nec non etiā auctoritatū. Duo hic notanda sunt: vnum, quod prædicitur aliquid, nimitum, quod Simon filius Ioanis vocabitur Petrus: alterum, quod non omnia prædicentur, quia non prædicitur adhuc, quod super hanc Petrā Christus ædificabit Ecclesiam suam. Quod eūm sit maioris potestatis, nō in primo cōgressu prædicatur, licet postea præstetur. Habes ergo ex Chrysoſtomo, ad illum ipsum pertinere hoc verbū, Et super hanc Petrā ædificabo Ecclesiam meam, ad quem pertinet illud, Tu vocaberis Cephæ. Ad præxiā igitur Petri (quamquā non super personæ, sed totius Ecclesiæ causa) utrūque spectat. Deinde habes, hæc verba, Et super hanc Petram ædificabo Ecclesiā meam, verba potestatis & auctoritatis esse. Non igitur tantū ad confessionem fidei, sed etiam ad officium aliquod pastorale referenda sunt. Cyrillus etiam in eundem locum dicit: *Nec Simon fore iam nomen sibi, sed Petrus prædicit, vocabulo ipso commode significans, quod in eo, tanquam in petra lapide, & firmissimo suam esset ædificaturus Ecclesiam.* In eo, inquam, ac nō tantū in illa fide quam de Christo confessus est: vt & certa quadam persona vocetur ad hoc officium cōstitū pascendique, & illa persona verā fidem, velut Petra per Christum fundata, Ecclesiæ causa in æternum confutura sit. Hoc quippe est in Petro, tanquā in lapide firmissimo, Ecclesiā ædificari. Nec tantū vrgeo sanctorū Parrum verba & auctoritatem, sed multo magis rationē & vim prædicationis Christi. Verbum enim promissionis hoc est, *Tu vocaberis Cephæ.* Quæadmodum igitur eūm Deus dixisset ad Abrahā, *Sara vxor tua pariet tibi filium,* inde Chrysoſtomus rectè intulit, *hæc promissio & Dei verbū hoc ipsum Isaac effinxit & genuit: sic eūm Christus dixerit ad Petrū, Tu vocaberis Cephæ,* ipsa illa promissio ipsum Simonem effinxit & adparauit, vt Petrus saxumq; immobile fieret suo tempore. Itaque vt, quamquā Abraham postea cognouerit vxorem suam, tamen causa generandi filiū non tam effectus & confectis naturæ suæ viribus, quàm verbo promissionis attribuitur: sic ramentū Petrus postea dixerit Christo, *Tu es Christus filius Dei vni,* tamen non ob id primū aur præcipue factus est Petrus, quia iā confessus erat veram fidē in veram Petram Christum Iesum: sed potius ideo gratiam confitentis hanc veritatē consecutus est, quia prius acceperat promissionē, vt Petrus vocaretur. Prima enim omniū & potissima causa fuit diuina prædictio & promissio, quæ cæteras deinde causas & suo tempore disposuit, & suo loco adhibuit. Hinc illud efficitur, non satis esse cuiquā, fidelem esse ad hoc, vt sit Petra, super quam Ecclesia ædificatur, nisi prius etiam promittatur ei hoc ipsum quod soli contigit Petro. Nulli enim hominum, præterquā Simoni filio Ioannis, dictum est, *Tu vocaberis Cephæ.* Illius ergo vices oportet vt subeat locumque teneat, (id quod Romanus Pontifex facit) qui eodem prorsus modo Petra sit futurus.*

Deinde vt soli Simoni nomen Cephæ ac Petri promissum est: ita ei soli etiā id nomē impositū est. Cū enim Christus conuocaret duodecim Discipulos, quos & Apostolos nominauit (auctore D. Marco Euāgelista) *imposuit, Simoni nomen Petrum.* Vnde Euthymius, *verissimile (inquit) Iesū (cap. 1. apud Ioan.) Christum dixisse, Simonem vocandum esse Petrum, hanc autem (apud Marcum cap. 3.) vocare eum Petrum.* Christi autem vocatio facit, rem ita esse vt vocatur. *Vocat enim ea que non sunt, tanquam ea que sunt;* quia *vocando facit ea que antea aliud erant, deinceps illa esse que ab illo dicuntur & vocantur.* Quapropter Simon filius Ioannis aliquo modo fuit Petrus, tum ex certitudine promissionis diuinæ, tum ex nominis impositione, antequam adhuc (externa saltem voce) confessus esset, Christum esse filium Dei viui. Antea enim aliquo modo factus est Petrus, vt intrepidè postea fidem confiteri posset: quia

Ioan. 1.

Pſdm 18.
1. Ioan. 4.
In 10. Ioan.
18.1. Ioannem
libro 2.Gen. 17.
Rom. 9.
Ad Roman.
libro. 16.

Maec. 3.

Rom. 4.

ex præcedente promissione confessio subsequens vires magnas accepit. Postquam ergo & præcessit nominis gratuita promissio, & subsecuta est vera Petri denominatio: Matthæus Apostolorum nomina recitaturus, mentò Simonem primo loco velut dignissimum collocat. *Primus* (inquit) *Simon, qui dicitur Petrus*. Vnde Cyprianus dicit, quòd *Petrus Dominus primum elegit*. Et Epiphanius: *Ipse* (inquit) *Dominus constituit Petrum primum Apostolorum*. Itèq; Gregorius: *Primus in Apostolatum Petrus vocatus est*. Nec enim primus ille ideo est dictus ab Evangelista Matthæo, velut qui Christum sequi ante alios omnes coepit (cum Andreas prius Dominum secutus, postea fratrem suum *Simonem ad Iesum adduxerit*) sed quia veri omnium Princeps & Dux fuit. Vnde Ambrosius: *Prius* (inquit) *secutus est Andreas Salvatorem, quàm Petrus, & tamen primatum non accepit Andreas, sed Petrus*. Vbi autem Simon Petrus ita nominatur primus, vt neque tempore accessionis ad Christum alios antecesserit, neque alius quispià in eodem ordine proprie appelleret secundus, aut tertius: ubi sine controversia primas intelligitur dici, velut dignissimus, & omnium aliorum Princeps. Vnde Albertus Magnus negat, Andream velut secundum, aut Philippum velut tertium esse numeratum: quia omnes, inquit, *subditii Petro, sunt æquales*. Et iterum postea: *Attende, quòd dicitur Petrus vertex dicitur primus, non tamen dicitur Andreas secundus nec Philippus tertius, & sic deinceps: sed omnes secundi sunt Petro ad iurisdictionem, quia non vnus sub alio, sed omnes sub Petro*. Hæc ille. Petrus igitur non ob ordinem numeri, sed ob dignitatem officij pastoralis, ad quod iam incipiebat vocari, dictus est primus. Quod vt certius constet, collige omnes Euangelij locos, vbi omnes Apostoli recensentur, & vbique Petrum primo loco, Iudæo verò prædicatore in postremo constitui reperies: ex alius autem Apostolis modò hunc, modò illum an interioribus locis poni. Quemadmodum igitur certissimè constat, Iudam in postremum locum ob hominis indignitatem tenei: sic ex altera parte non minus certò conitate debet, Petrum omnibus vbique anteponi ob ipsius hominis præeminentem excellentiam & dignitatem. In Matthæo secundus à Petro collocatur Andreas, idèq; vt arbitror, quia frater Petri erati: nec post Principem Apostolorum alius videbatur magis honorandus esse, quàm frater petri. Verùm ne, si hoc perpetuum fuisset, tam Petrus videretur ex eo, quòd primo loco ponebatur, nihil supra cæteros dignitatis adeptus, quàm ceterum esset, Andream propter secundum enumerationis locum non fuisse aliis Apostolis maiorem: propterea locus quidem Andream mutatus est apud Marcum, Euangelistam, qui post Petrum proximè recenset Iacobum. Imò & ipse Lucas, qui in Euangelio Andream adiunxerat Petro, in Actis Apostolorum ita eorundem Apostolorum nomina percurrit, vt Iohannem in secundum collocet. Quamquam verò Iohannes Euangelista non recenset ordine omnium Apostolorum nomina, tamen vbi aliquos recenset, inter quos Simon Petrus fuerat, eum semper anteponebat cæteris. *Erant simul* (inquit) *Simon Petrus, & Thomas, & Nathanaël, & filij Zebedai, & alij ex discipulis eius duo*. Et in cœna fertur Dominum venisse ad *Simonem Petrum*, vt pedes eius lauaret, nulla nominatim mentione de aliis, quorum pedes lauarentur, facta: cum tamen adfuerent omnes, omniumq; pedes loti fuerint. *Primus* (inquit Hilarius) *lauari sibi pedes Petrus prohibuit*. Item Augustinus, negans, Christum in lotionem pedum post aliquos ad Petrum venisse: *Quis enim* (inquit) *nesciat, primum Apostolorum esse beatissimum Petrum? Cùm sederet Iesus* (inquit Marcus) *in monte Olivarum contra templum, interrogans eum separatim Petrus, & Iacobus, & Iohannes, & Andreas*. Misit Iesus Petrum & Iohannem (inquit Lucas) eandemq; rationem in Actis Apostolorum perpetuò seruat.

Vtrum temerè aut fortuitu factum hoc esse putabimus, vt cùm toties occurrant in Euangelis pluriù simul Apostolorum nomina, semper primas teneat Petrus? An potius hoc ipsum diuinitus comparatum esse etedemus, quia indignum ipsius Euangelistis videbatur, vt omnium Apostolorum principi quemlibet alterum anteponerent? Scio quidem Paulum Apostolum ita commemorare vno tantum in loco Iacobi, Cephe, & Iohannis nomina, vt in medio Petrum locans, Iacobum ei præponat. Verùm quòd id nõ eo animo fecerit, velut Iacobum parem pet omnia Petro existimauerit, ex eadem Epistola manifestissimè intelligitur: quia cùm in eadem vrbe tam Iacobus, quàm Petrus esset, tamen Paulus ait, *Post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, & mansi apud eum diebus quindecim. Alium Apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini*. Ecce vt solum Petrum videret, ascendit: apud eum solum diebus quindecim manet. Iacobum vidit quidem, sed ita, vt non magni hoc videatur æstimasse, præ officio & studio, quod exercuit in Petro inuisando. *Honorat Petrum* (inquit Chrysostomus) *& diligit plus omnibus. Nec enim ob vultum aliorum Apostolorum narras se ascendisse Hierosolymam, sed propter hunc solum*. Quando autè aliunde constat de voluntate sententis, nõ refert quæ in ordine scribatur personarum nomina. Deinde quod semel alter ab vno sit, nõ præiudicat perpetuo instituto sequentium Euangelistarum. Quid quòd ipse Paulus alibi Cepham nominans, eum & sibi, & alteri cuidam anteponeit in iis verbis: *Vnusquisque ve-*

strum

Matth. 10.
Cyprianus
ad Quirint
Epiphani. 12
An. 9000.
Gregorius in
Ezech. ho. 18
Ioh. 1.
In 1. Cor. 9.
11.
Albertus
Magnus in
cap. 1. u.
Matth. 2.

Matth. 10.

Matth. 10.

Act. 1.

Ioh. 11.

Ioh. 12.

Hilarius in

Matth. 10.

Cap. 16.

Augustinus in

Ioh. 12. 14.

Matth. 10.

Lucas 9.

Act. 1. & 4.

Galat. 1.

Galat. 1.

In Epist. ad

Galat. cap. 1.

Secundum dicit, Ego pariter sum Paulus, ego autem Apollo, ego verò Cepha, ego autem Christus. ab his quatuor minores haberi voluit, gradatim ad maiores ascendens, in Chirilo, qui est maximus omnium, definit, & secundum à Christo Cepham collocat.

Age verò, ne Petrus ordine tantum prævisse alius Apostolis putetur: illud etiam considerandum est, quòd I palam se gessit velut omnium principem, etià adhuc in tertiam agète Christo. Nec enim suo tantum, vt alij, sed plane omnium Apostolorum nomine, & interrogate, & ad interrogata solebat se respōdere. Christo enim ad perfectionē adhortate, Petrus pro omnibus ait: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis?* Itemq; cum alibi pluribus Discipulis auctoritatem, Christus quæreret, nunquid & vos vultis abire? Petrus omnium personam getens, dixit: *Domine ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes. Et nos credimus, & cognouimus, quia tu es Christus Filius Dei.* Rursus Domino interrogante Apostolos, vos autem quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit: *Tu es Christus filius Dei viui.* Præterea cum Dominus ad turbas locutus esset, vt vigilarent, & patati essent in aduentum Domini: Petrus omnium nomine interrogauit, *Domine ad nos dicitur hanc parabolum, an ad omnes?* Cui Dominus: *Quis potius est fidelis dispensator & prudens què constituit Dominus super familiam suam, ut det illi in tempore tritici mensuram?* Quasi dicat, omnibus quidem loquor, sed tibi maximè, quem supra familiam meâ constitutum, etià aliorum curâ suscipere volo. Tres Apostoli dormierunt, & ad solum Petrum dicitur, *Simon dormis?* Ad eû præcipue Angelus perferri iubet nunciû resurrectionis Christi: *Ite, dicit Discipulis eius, & Petro, quia præcedit vos in Galileam.* Cum is post resurrectionem Domini dixisset, *Præcipite piscari,* mox qui aderant Apostoli, & Discipuli respondunt, *Venimus & nos secum.* Eode mō; modo etià ludæi ad Chriti fidem iam recens conuersi dixerunt ad Petrum, & ad reliquos Apostolos: *Quid faciemus, viri fratres?* Petrus autem solus omnium nomine respondet, *Penitentia agite,* & quæ sequuntur. Hanc Petri supra cæteros prerogatiuam Ignatius inmaduenteus, dicit Christum venisse *πρὸς τοὺς πρὸς τὸν τῶν ἀποστόλων,* ad eos qui circa Petrû erāt, id est, ad discipulos Christi, quorum princeps & caput Petrus erat. Vtrum hæc omnia, & alia his similia casu tantum acciderunt? An fuit infolentior cæteris Petrus, vt seipsum importunè ingereret? Hoc de tanto viro Spiritus sancti gratia prædico piè cogitari non potest. Quid ergo est? Vtique primus omnium id agit, quòd ad omnes suæ curæ commissos spectat. Vnde B. Cyrillus in illa verba Petri, *Domine ad quem ibimus, verba vitæ æternæ habes,* ita scribit: *Per vnum qui præerat, omnes respondent, sanctam professio, sanctusq; congruentem disciplinam optime seruantes, & posterioribus prudentia atque modestia laudabilia præbentes exempla. Decet enim non omnes cōfusi, nec profusente imprudentes, quasi rapta vti oratione: sed cedere eis qui & cōsilio, & ordine præpositi sunt. Propterea Paulus quoq; ait: Propheta duo aut tres, & vicissim loquuntur. Opus igitur erat ad diuinitus cōprobata prudentia, solum responsionem committere illi, qui ordine maior est. Idem etiam docet Augustinus, dicens: Petrus in Apostolorum ordine primus, in Christi amore promptissimus, sed vnum respondit pro omnibus: vnum pro multis dedit responsum, vnitas in multis. Et post: Ecclesiaz figuram portans, Apostolatus Principatum tenens.*

Iam illud quàm insigniter declarat præfecturam Petri, quòd reliqui discipuli post Chritum etià velut de familia & comitatu Petri habentur? Nam cum D. Marcus Petri, Andreae, Iacobi, & Ioannis vocationem exposuisset: postea narcat, Iesum adisse in desertum locum, vt oraret. *Et persecutus eû* (inquit) *cum Simon, & qui cum illo erant.* Quid aliud significat illud, qui cum Simone erant, nisi reliquos discipulos post Christum agnouisse Simone velut Ducem aut Rectorem suum? Consentit cum Matco Lucas: *Cum Iesus comprimeretur à turbis, & mulier quædam sibi manum vestimenti eius tangeret, ait Iesus: Quis est qui me tetigit? Negantibus omnibus, dicit Petrus, & qui cum illo erant:* Præceptor, turbæ te comprimunt & affligunt: & dicitis, quis me tetigit? Eadem verò historiam Marcus his verbis explicat: *Dicentibus aut discipuli sui, vides turbam comprimētē te, & dieis, quis me tetigit? Discipuli Iesu ij sunt, qui cum Petro esse dicuntur.* Et cur, obsecro, dicuntur discipuli Iesu cum Petro esse, tam absente, quàm præsentē Christo, nisi quia Petrus tanquam primogenitus, illis velut fratribus suis sub Christo communi omnium Patre ac Domino præerat? Vnde iterum Dicitur Lucas eû ostendisse, Christum in montem, vbi transfiguratus erat, secû assumpsisse Petrum, Iacobum & Ioannem: *Petrus, inquit, & qui tū illo granati erant somno.* Ex quo perspicitur, etiam filios Zebedæi, hoc est, eos Apostolos qui cæteros maiores habebantur, tamen solitos esse dici *cum Petro esse,* quia illum velut seipsis maiorem obseruantia quadâ fraterna colebant. Vnde etiam Ignatius ait, Christum à mortuis resurgente venisse ad eos qui *circa Petram erant.* Cut *circa Petram* dicuntur esse, nisi quia Petrus eorum erat Petrus? Quis nunc rationem perspicuam non videat, cur ij qui didrachmum Capharnai colligebant, *ad Petram* præcipue dixerunt: *Magister vester non sinit didrachmum:* ait Petrus, etiam. Ad vnum loquuntur Petrum, & tamen dicunt: *Magister vester.* Vtique propterea, quòd totum Chriti

Math. 19.

Ioan. 4.

Math. 16.

Luc. 9.

Mat. 16.

Adm. 1.

Io. Inu. 14. cap. 18. Petrus vna

Ordine maior De verbis Domini Gen. 18.

Mat. 1.

Luc. 9.

Mat. 15.

Luc. 9.

Io. 19. ad 20. 176. 180.

Math. 19.

comitatum sub vniuersi Petri persona comprehendendum non ignorarent, quòd is velut Antistes eius familiaris atque antesignanus haberetur.

Eodem etiam pertinet, quòd Christus dixit a J Petro: *Aperto pisci ore inuenies staterem, illum sumens datus pro me, & te.* Stater autem duo didrachma còplectitur. Cùm ergo Christus pro se vnum didrachmum, & pro Petro alterum solueret: vniue significat, etiam Petrum fuisse cuiusdam familiaris caput, aut certè velut primogenitum quendam, qui sacrè illud tributum soluere debebat. Iosephus enim appellat id *sacri didrachma quod Iudas soluebant Deo ex more offerre.* Hilarus etiam in hunc Matthæi locum, itemq; Chrysostromus eam tributum ex lege Mnyis primogenitorum nomine debuit referri. Hieronymus idem tributum ab Augusto Cæsare indictum putat. Origenes vtrunque sensum recipit. Ac sanè poterat id ab Augusto Cæsare in ætatum Imperatoris rapi, quòd ante Deo solebat offerri. Vt cunq; id sit, siue soli primogeniti cuiusque familiaris hoc didrachma debebant soluere, siue etiam soli patres familiaris, seu pater familiaris debebat vnũ pro se, & alterum pro familia exolvere: quolibet modo primatus quidam Petri ex ea re intelligitur. Nam siue primogenitus in Christi comitatu Petrus habetur, nihil est primogenito per naturam prius: siue ipse velut secudus pater familiaris sub Christo numeratur, qui secudus à Christo est, discipulorum vtiue primus est: siue Petrus ipse totam Christi familiam solus representat, ne hoc quidem facere posset, nisi totam Christi familiam sub se complecteretur. Etenim in singularum capita non fuisse hoc tributum à Christo redditum, cõstat, cùm pro duodecim Apostolis nõ duodecim didrachma, vel sex stateres, sed tantum duo didrachma (quodque idem est) vnum staterem soluerit, & eum pro se, & pro Petro. vt merito Diuus Chrysostromus dixerit, *primogenitus eras Christus, Petrus quoque discipulorum primus esse videbatur.* Et iterum: *Ingenis hic honor Petro deferrebat.* Er post, *Pro me* (inquit) *& te, quoniam & Petrus primogenitus eras.* Et paulò post: *In illa hora ceteris omnibus Petrum prætulit.* Ex eadem re Nazianzenus asserit, *Petrum discipulorum omnium fuisse charissimum.* Imò tam Origenes, quàm Chrysostromus putat, contentione de primatu inter discipulos mox ortam, inde potissimum fluxisse, quoniam maximum hunc existimabant honorem in Petrum à Christo collatum, quasi per hoc indicasset eum veteris discipulorum meliorem. Adidit Chrysostromus: *Cùm ex Iacobo & Ioanne alter primogenitus esset, nihil tamen tale pro ipsis fecisse videtur.* Ac sanè eum ab Augustinum quæreretur, cur Saluator pro se tantum & Petro, ac non etiam pro cæteris Apostolis didrachma solussset, respondit: *Saluator eum pro se & Petro darsi iubet, pro omnibus exclusisse videtur, quia sicut in Salvatore erant omnes causæ magistris, ita & post Saluatorem in Petro omnes continentur. Ipsum enim constituit esse caput eorum, et Pastor esset gregis Domini.* Denique ab I Augustinus *vinum didrachmum pro Christo, alterum pro Petro, id est pro Ecclesia, datum docet.* Petrus ergo totam familiam Christi, id est, Ecclesiam representat: & cur, obsecro, nisi quia totius Ecclesiæ sub Christo caput est? Atque hæc sunt dicta, vt obiter ostenderem, primatum Petri non tantum verbis Christi, sed præterea rebus ipsis innixum, ab omnibus Euangelistis pro certissimo vbiq; habitum esse. Mihi enim ab initio illud præcipue propositum fuit, vt ostenderem, quid primùm Christus Petro prædixisset, ac deinde, quomodo illam priorem prædictionem re ipsa præstans, mox aliud quippiam de nouo prouidisset, donec tandem omnia compleisset.

Primùm Simoni filio Ioannis prædictum est: *Tu vocaberis Cephas.* Deinde re ipsa Christus imposuit ei nomen, *Petrus.* Tertio, inter Apostolos primus eligitur *Petrus.* Cæterè verò idem Apostolatus officium vnà cum Petro assueti, & cætenus pares, tamen dignitate inferiores erant: quia solus Petrus præter ipsum Apostolatus officium, ex omnibus Apostolis primus est & maximus: ob eamq; causam & os eorum omnium erat Petrus & *supra familiam Domini constitutus* significatur, & discipuli cum Petro, velut cum Principe soni esse dicebantur, cæterisque præsentibus, Christus pro se ac Petro solu didrachmum soluit. Nunc sequitur, vt ea persequamur quæ ad propriam petre naturam officiumque in principe Apostolorum spectant. Nam licet inchoata iam ex parte aliqua sit petre huius fabricatio, tamè multò maior sunt quæ adhuc restant. Christo igitur interrogante discipulos suos, *Quis enim quem me esse dicitis?* Petrus respondit: *Tu es Christus filius Dei viui.* De quibus verbis Cyrillus ita scribit: *Petrus et princeps caputq; cæterorum primus exclamauit, Tu es Christus filius Dei viui.* Petrus non tantum dixit, sed exclamauit, nec tantum vnà cum aliis, sed primus, hoc est, ante omnes, nec id velut sola voce ex prouato studio præcurrens, verum vt princeps caputq; cæterorum. Fuit ergo iam tunc princeps, & caput Apostolorum ex aliqua parte, anrequa confessus est Christum esse Filium Dei viui. Nam et princeps caputq; cæterorum exclamauit, hoc est, cõfitemi cepit. Ac tametsi eadem potestas plenius postea Petro conferatur, ramen etiam id quòd præcessit, magni momenti ad eam auctoritatem stabilendam fuit. Quod ob eam causam sæpius repeto, vt lector animaduertat, non totam rem à sola confessione pendere, sed nuntium magis ab illo viro qui tã antè nominatus est Cephas, & factus est Petrus, vt postea cõfitemi, & Ecclesiam

Chrysostr. ad
hebr. lib. 18
cap. 1.
Chrysostr. in
Matth. hom. 12.
Hieron. in d.
1. Matth.
Origenes in
Matth. ho. 1.

In Matth.
hom. 19.

Nazianzen.
ad Iulian.
Origenes in
Matth. ho. 1.

In Matth.
hom. 19.
Augustin. in
quæst. ex no.
Iulian. 20
q. 71.

De verbis A.
post. hom. 6.

Iohannes 9.
Matth. 16.
Matth. 16.

Cyrillus d.
Matth. 16.
Matth. 16.
Luc. 9 & 11.
Matth. 17.

Matth. 16.
In Ioh. lib.
11. cap. 24.

clesiam Christi per confessionem suam in fide Catholica stabilire posset. Christus ergo, audita Petri confessione, dixit ei: *Beatus es, Simon Bariona. Ecce non sola confessio, sed etiam petsona confrens appellatur beata. Pergit Christus: quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in calis est. Et ego dico tibi* (non item alius qui minore auctoritate & dignitate quam tu affecti sunt) *sed dico tibi, cui iam ante & promisi, & imposui nomē Cephae, quē mō; primum Apostolorum confitui, tibi dico: Tu es Petrus. Nō dico tantum, quōd confessio hac tua est petra, sed tu ipse es petra, vt possis tam aliās confiteri veram fidem pro confirmandis fratribus tuis, quā nunc eam confessus es.*

Nec mirum videatur cuiquam, si dico Simonem esse *Petram*. Nihil quippe aliud interest inter Petrū & petrā hoc in loco, nisi quōd alia est proprietas linguae Latinae, quā fuerat Syriacae aut Hebraeae, in qua Dominus loquebatur. Nam Lanni vocabulum cōmune ad certam personam accommodantes, velut propriū efferūt, quod alioqui solo terminariōnis charactere, & figura vocis (non itē re ipsa) differt à petra, siue à lapide solidissimo. Christus verò dixerat, *Tu es Cepha*, hoc est, *petra* seu *Petrus*. Non aliud (inquit Hieronymus) significat *Petrus*, aliud *Cepha*: sed quam nos *Latinè & Graecè* petrā vocamus *hanc* *Hebraeus & Syri* propter lingua inter se viciniam *Cepham nuncupant*. Si ergo idem est petra, & Petrus, & Cephas; consequitur, vt Christus dixerit ad Simonem filium Ioannis, *tu es petra*: & quando addidit, super hanc petram *aedificabo Ecclesiam meam*, profectō significauit, se super Simonem ipsum, quem vocauerat petram, aedificaturum Ecclesiam suam. Nam, vt iam ante declarauimus, haec petra (de qua dictum est, *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*) necessariò refertur ad petram prius iam aur oculis, aut auribus demonstratam. Ad oculum autem nulla omnino petra demonstrabatur. Porro quae ad aurē demonstrabatur, non alia fuit, quā *Simon filius Ioannis*, cui Christus dixerat, *Tu es Petrus, & super hanc petrā aedificabo Ecclesiam meam*. Super hanc, inquam, quae tu es. Nam alia nulla erat, ad quam pronomen demonstratiuum (haec) referri poterat: vt mihi videantur Protestantes aut communi sensu carere, aut nialitia prorsus excēcati esse, cum negant, *hanc petram* ad illum solum referri, qui solus verbo precedente dictus est *Petra*. Nec mihi opponant Augustinum. Is enim tametsi linguae Hebraeae ignarus, putauit aliud esse petram, & aliud Perrum: tamen nunquam negauit, Simonem Petrum hoc in loco petram vocari: sed Iherum cuique reliquit, vt vel Christum, vel Petrum alio arque alio modo petram vocari existimaret. Ceterum Lutherani & Caluinistae pertinaciter negant, Petrum hoc in loco per nomē Petræ intelligi. At Christus vbique vsus fuerat vocabulo *Cepha*, quod ipsi Protestantes, linguarum satis iam petiti, non ignorant, lapidem integram & petram significare. Accedit eodem, quōd aedificatio, de qua Christus agit, in futurum differtur: quae res nec in Christum, nec in fidem apte cōuenit. nam super Christum, & super fidem in illum semper fuit aedificata Ecclesia, verum nunc promittitur alia quaedam aedificatio, quae futura est, quaeque nondum est completa.

Petrus (inquit Origenes) *per promissionem meruit fieri Ecclesiae fundamentum. In Petro* (inquit Theodoretus) *Apostolorum principe Dominus in Euangelio se Ecclesiam suā aedificaturum promissit*. Promissionis ergo hoc verbum est, *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*. Quo modo autem super Christum, aut super fidem in Christū promittitur in posterum aedificanda Ecclesia, quae semper ab origine mundi illis modis aedificata fuit? *Et porta inferi non praualebunt aduersus eam*: hoc est (inquit Origenes) *neque aduersus hanc petram, neque aduersus Ecclesiam, qua super hanc petram aedificabitur*. Nihil autem absurdum videtur, vt Christus promittat, portas inferi non praualebunt aduersus seipsum. Quasi verò fidelū quisquā de Christo, quem credit filium Dei existere, sollicitus esse, aut vllō pacto dubitare queat, an portae inferi aduersus ipsum praualituræ sint. Nec etiam quisquam dubitat, quin portae inferi non sint praualituræ aduersus fidem quae est in Christum *Iēsvm*, qui *Saluator est omniū fidelium*. Sed quoniam infirmirans nostrae consēj, metū poteramus de nobis ipsis, ac de visibili Pastore nostro solliciti esse: Christus per hoc verbum promissionis (*porta inferi non praualebunt aduersus hanc petram*) id egit, vt nos de vna quapiam petra visibili à se constituta, securus redderet: promittēs *portas inferi*, hoc est (inquit Epiphanius) *haereses & haeresiarum non praualituræ aduersus Petrum*, hoc est, aduersus primum Ecclesiae Pastorem, quatenus is Pastoralis suo officio in discernendo ea quae ad fidem pēstant, fungetur. Nam quōd hactenus de Petro locutus sū, & adhuc loquatut, subiecta etiam verba declarant: *Et tibi dabo claves regni caelorum*. Quid est hoc, *tibi dabo*? Verūmne id significatur, quōd Christo, aut quōd fidei Christianae dantur claves regni caelorum? Er certē cui promittuntur *claves regni caelorum*, is etiam appellatur *petra*, *super quam Ecclesia aedificari promittitur*. Ab inirio quippē orationis eius quae ad Petrum habetur, vsque ad finem omnia Christi verba diriguntur ad vnam personam. *Beatus es Simon Bar-Iona: & ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praualebunt aduersus eam: & tibi dabo*

Hieron. Tbid.

Tu.

Petrus.

Hieronymus in commentariis cap. 21 ad Galatas.

Hanc.

Bertrandi lib. 1. cap. 11.

Additio.

In March. talat. 1. in Casaria Cantoni.

In March. talat. 11.

1. Tituech 4.

Epiphanius in Anacoreto.

1. Bertrandi. 2. Titi dion.

3. Tu es Petrus. 4. Super hanc petram. 5. aduersus eam.